MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE
DA ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Ao décimo sétimo dia do mês de Junho do ano de dois mil e dezenove, às nove horas e 1

trinta minutos, no Auditório do Centro de Engenharias – CE, reuniu-se a Assembleia do 2

Departamento de Engenharia e Ciências Ambientais – DECAM, da Universidade Federal 3

Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Chefe do DECAM, Blake Charles 4

Diniz Marques. Estiveram presentes os membros: Alan Martins de Oliveira, Almir 5

Mariano de Sousa, André Pedro Fernandes Neto, Breno Barros Telles do Carmo,  6

Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos, Daniela da Costa Leite Coelho, David Custódio 7

de Sena , Diana Gonçalves Lunardi, Edna Maria Mendes Aroucha , Elis Regina 8

Costa de Morais, Eric Amaral Ferreira, Fabrícia Nascimento de Oliveira, Indalécio 9

Dutra, Joana Karolyni Cabral Peixoto, John Eloi Bezerra, Luis Cesar de Aquino 10

Lemos Filho, Manoel Januário da Silva Júnior, Maria Josicleide Felipe Guedes, 11

Marília Pereira de Oliveira, Paulo César Moura da Silva, Roberto Vieira Pordeus, 12

Saulo Tasso Araújo da Silva, Talita Dantas Pedrosa, Thiago Costa Carvalho e 13

Thomas Edson Espíndola Gonçalo. Justificaram as ausências os professores: Christiano 14

Rebouças Cosme, David Custódio de Sena, Elis Regina Costa de Morais, John Eloi 15

Bezerra, Indalécio Dutra, Maria Josicleide Felipe Guedes, Valder Adriano Gomes. 16

Depois de apresentadas, as justificativas foram aprovadas por unanimidade. Verificada a 17

existência de quórum legal, o Presidente da Assembleia, Professor Blake Charles Diniz 18

Marques, declarou aberta a reunião e leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Apreciação e 19

aprovação de atas de reuniões anteriores; Segundo ponto – Aprovação de relatórios  e 20

programas individuais (PID); Terceiro ponto – Apreciação e 21

aprovação de projetos de extensão e pesquisa; Quarto ponto – Apreciação e 22

aprovação de programas de disciplinas;  Quinto ponto Apreciação e deliberação sobre 23

pedido de licença de afastamento para acompanhamento de cônjuge da servidora docente 24

EDNA MARIA MENDES AROUCHA; Sexto ponto - Outras ocorrências. A pauta foi 25

votada e aprovada por com apenas 1 abstenção, sem alterações. No primeiro ponto, foram 26

apreciadas as atas de reuniões anteriores. Diana Lunardi sugeriu uma modificação 27

pertinente a sua ausência na reunião anterior, pois a mesma estava afastada para 28

participação em evento científico. Após essa solicitação, as atas da 4ª e 5ª Reuniões 29

Ordinárias foram aprovadas com uma abstenção.  No segundo ponto foram apresentados 30

os relatórios de Programas individuais (PID) de todos os docentes que cadastraram sua 31

carga horária no SIGAA. Luís César tomou a palavra e questionou o sistema de cadastro, 32

pois não é possível computar a carga horária adequada de turmas iguais, mas com códigos 33

de disciplina diferentes. Blake sugeriu que isso fosse ressaltado no campo para 34

observações, com intuito de resguardar o docente. Posto em votação, todos os seguintes 35

PID foram aprovados pelo departamento, com apenas 1 abstenção na votação. 36

 37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE
DA ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ANDRE DUARTE LUCENA

ANDRE PEDRO FERNANDES NETO

BLAKE CHARLES DINIZ MARQUES

BRENO BARROS TELLES DO CARMO

BRUNO RODRIGO SIMAO

CELSEMY ELEUTERIO MAIA

CHRISTIANO REBOUCAS COSME

CYBELLE BARBOSA E LIMA VASCONCELOS

DANIELA DA COSTA LEITE COELHO

DAVID CUSTODIO DE SENA

DIANA GONCALVES LUNARDI

EDNA MARIA MENDES AROUCHA

ELIS REGINA COSTA DE MORAIS

ERIC AMARAL FERREIRA

FABRICIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA

FRANCISCO ALVES DA SILVA JUNIOR

FRANCISCO XAVIER DE OLIVEIRA FILHO

INDALECIO DUTRA JOANA KAROLYNI CABRALPEIXOTO

JOAQUIM ODILON PEREIRA

JOHN ELOI BEZERRA

JOSE ESPINOLA SOBRINHO

LUIS CESAR DE AQUINO LEMOS FILHO

MANOEL JANUARIO DA SILVA JUNIOR

MARIA ARIDENISE MACENA FONTENELLE

MARIA JOSICLEIDE FELIPE GUEDES

MARILIA PEREIRA DE OLIVEIRA

MARINEIDE JUSSARA DINIZ

MIRIAM KARLA ROCHA

PAULO CESAR MOURA DA SILVA

RAFAEL OLIVEIRA BATISTA

RAIMUNDO GOMES DE AMORIM NETO

ROBERTO VIEIRA PORDEUS

SAULO TASSO ARAUJO DA SILVA

SOLANGE APARECIDA GOULARTE DOMBROSKI

SUEDEMIO DE LIMA SILVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE
DA ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

TALITA DANTAS PEDROSA

THIAGO COSTA CARVALHO

THOMAS EDSON ESPINDOLA GONCALO

VALDER ADRIANO GOMES DE MATOS ROCHA

O terceiro ponto tratou sobre aprovação de projetos de pesquisa. O professor BLAKE 38

apresentou o Projeto: “Pilotagem e manuseio de veículos aéreos não tripulados (VATNS), 39

para agentes de segurança pública no rio grande do norte” do Paulo César Moura Da Silva. 40

O mesmo tomou a palavra e explicou detalhadamente sobre o que consistia o Projeto. O 41

curso em questão terá dezesseis hora-aulas e englobará manuseio, prática e legislação 42

vigente. Posto em votação, todos foram a favor da aprovação do Projeto. Em seguida a 43

docente Elis Regina Costa De Morais apresentou os seus dois projetos: “Impactos 44

socioeconômicos e ambientais dos parques eólicos em áreas agrícolas” e “A transição 45

agroecológica como perspectiva para a sustentabilidade: a experiência dos agricultores da 46

feira agroecológica de MOSSORÓ-RN.” Após explicar os objetivos dos dois projetos, Elis 47

Regina ressaltou que o segundo projeto será executado em parceria com o Centro de 48

Agrotecnologia. O projeto buscará avaliar a qualidade do solo e avaliar as plantas em 49

determinadas áreas que já praticam a sustentabilidade ecológica. Em votação, os dois 50

projetos foram aprovados por unanimidade.  No quarto ponto, Blake indicou que nenhum 51

programa de disciplina submetido. O quinto ponto tratou sobre Apreciação e deliberação 52

sobre pedido de licença de afastamento para acompanhamento de cônjuge da servidora 53

docente EDNA MARIA MENDES AROUCHA. Edna justificou para a assembleia a 54

abertura de seu processo, pois tem razões pessoais para solicitar a licença. Blake indicou 55

que a docente não ministra nenhuma disciplina do Centro de Engenharias e irá consultar 56

outro centro para conferir a disponibilidade para outros docentes ministrarem as disciplinas 57

da docente. Posto em votação, todos os presentes foram a favor da solicitação de 58

afastamento. Em Outras Ocorrências Alan tomou a palavra e indicou que a reitoria 59

autorizou que o centro tomasse as providências para as primeiras mudanças de docentes 60

para o novo prédio do laboratório. Alan informou que irá começar o planejamento para que 61

as mudanças sejam feitas de forma organizada. O docente Paulo César questionou algumas 62

informações que escutou de outros servidores, sobre a mudança. Alan indicou que a 63

mudança dos setores administrativos se dará no mesmo momento que os primeiros 64

docentes se mudem para o novo prédio. Não havendo mais nada a ser discutido, o 65

Presidente da Assembleia, Blake Charles Diniz Marques, agradeceu a presença de todos 66

e deu por encerrada a reunião. E eu, Leonardo Ramalho Medeiros, secretário do 67

DECAM, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos demais presentes, quando 68

aprovada.  69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE
DA ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Chefe do Departamento de Engenharia e Ciências Ambientais: 70

Blake Charles Diniz Marques_________________________________________________ 71

Docentes: 72

Alan Martins de Oliveira_____________________________________________________ 73

André Pedro Fernandes Neto _________________________________________________  74

Breno Barros Telles do Carmo  _______________________________________________  75

Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos __________________________________________  76

Daniela da Costa Leite__ ____________________________________________________  77

David Custódio de Sena____ _________________________________________________  78

Diana Gonçalves Lunardi ___________________________________________________  79

Edna Maria Mendes Aroucha____________________________________________ 80

Elis Regina Costa de Morais_____________________________________________ 81

Eric Amaral Ferreira____________________________________________________ 82

Fabrícia Nascimento de Oliveira_______________________________________________ 83

Indalécio Dutra_______________________________________________________ 84

Joana Karolyni Cabral Peixoto _______________________________________________  85

John Eloi Bezerra______________________________________________________ 86

Luis Cesar de Aquino Lemos Filho_____________________________________________ 87

Manoel Januário da Silva Júnior_____________________________________________ 88

Maria Josicleide Felipe Guedes____________________________________________ 89

Marilia Pereira de Oliveira_______________________________________________ 90

Paulo Cesar Moura da Silva_____________________________________________ 91

Roberto Vieira Pordeus _____________________________________________________  92

Saulo Tasso Araújo da Silva__________________________________________________ 93

Talita Dantas Pedrosa ______________________________________________________  94

Thiago Costa Carvalho_________________________________________________ 95

Thomas Edson Espíndola Gonçalo ____________________________________________  96

Secretário: 97

Leonardo Ramalho Medeiros _________________________________________________  98